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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá metodami získávání požadavků na podnikový informační

systém a srovnává je s metodami výzkumu potřeb zákazníků. První část se věnuje

základní charakteristice těchto dvou oblastí, vysvětlení základních pojmů a zejména

disciplíně označované jako inženýring požadavků. Druhá kapitola pak podává

přehled vybraných metod této disciplíny a třetí přehled metod používaných

v marketingovém výzkumu potřeb zákazníků. Poslední část práce pak srovnává tyto

dvě oblasti z hlediska podobných a odlišných charakteristik. [Autorský abstrakt]
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Abstract:

The bachelor thesis is focused on the requirements elicitation techniques and they are

compared with methods of the customer needs survey. In the first part of work, the

main characteristics and terms of both disciplines are introduced, this chapter

especially deals with the requirements engineering. The second chapter describes

selected requirements elicitaton techniques and the following methods of customer

needs survey. The final chapter compares both disciplines from the perspective of

similarities and differences. [Author’s abstract]
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PŘEDMLUVA
Bakalářská práce se zabývá metodami získávání informací o zákazníkovi,

které používá na jedné straně softwarové inženýrství pro pochopení požadavků

zákazníka na informační systém (dále také metody IS) a na straně druhé

marketingový výzkum (dále také metody MV) pro poznání potřeb, požadavků a

přání zákazníka na produkt či služby.

Cílem práce je zejména zpracovat přehled těchto metod, nastínit

problematiku rané fáze vývoje IS, která těchto metod využívá, a dále srovnat oblast

metod IS s metodami MV a tak poskytnout souvislosti mezi těmito disciplínami.

Název tématu bakalářské práce byl změněn oproti zadání. Původní název se

týkal specifikace požadavků na podnikový informační systém konkrétní organizace.

V průběhu jeho zpracování se však pojetí tématu zaměřilo více teoreticky.

Po domluvě s vedoucí práce došlo tedy k této modifikaci a orientaci na metody

získávání požadavků, přání a potřeb na produkty či služby. Tyto teoretické poznatky

je možné však v budoucnu aplikovat na konkrétní projekt podnikového informačního

systému.

Zájem o problematiku vývoje IS, práci analytika systémů a komunikační

aspekty v procesu vývoje IS mě zejména vedly k výběru tohoto tématu. Důvodem

byla i aktuálnost tématu související se skutečností, že mnoho informačních systémů

nereflektuje přesně přání uživatelů a tak efektivita těchto IS klesá. Díky vhodnému

použití metod pro odhalení přesnějších a úplných požadavků uživatelů je možné tyto

dopady eliminovat. Dalším důvodem bylo i to, že ucelené česky psané literatury

na toto téma je publikováno velmi málo.

Východiskem práce je především studium odborných publikací a článků,

které reflektují nejnovější poznatky z oblasti vývoje IS a MV. Zahrnuty jsou

především odborné publikace, články, konferenční materiály a internetové stránky.

Použita je literatura česky a anglicky psaná. Relevantní odborné zdroje pro tuto práci

byly vybrány na základě vyhledávání v katalozích odborných knihoven, ve veřejných

internetových zdrojích a v komerčních databázích.

Při přípravě relevantní literatury jsem narážela na problémy s pokrytím

tématu v česky psané literatuře týkající se získávání požadavků na IS. Zde jsem byla
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proto odkázána z velké části na anglicky psané dokumenty. Mnoho těchto titulů bylo

dostupných jen přes komerční databázové systémy (IEEE, ACM, ProQuest, Ebsco).

Po prostudování relevantních dokumentů jsem zpracovala samotný text

bakalářské práce, který využívá znalostí, poznatků a údajů z této literatury v co

nejširším rozsahu, aby byly podány různé pohledy na danou problematiku a tak byla

zajištěna spolehlivost těchto informací. Na základě komparativní metody jsem pak

vypracovala srovnávací analýzu oblasti metod IS a metod MV.

Co se týče terminologie, musím upozornit, že pro některé termíny neexistují

české ekvivalenty, a tak tam, kde nastává tento případ, ponechávám raději anglické

termíny.

V práci jsem použila metodu citování pomocí prvního údaje záznamu a data

vydání, tzv. harvardský styl, dle mezinárodní normy ISO 690:1987 a ISO 690-

2:1997:

ČSN ISO 690. Dokumentace – Bibliografické citace – Obsah, forma a struktura.

Praha: Český normalizační institut, 1996. 31 s.

ČSN ISO 690-2. Informace a dokumentace – Bibliografické citace – Část 2:

Elektronické dokumenty nebo jejich části. Praha: Český normalizační institut,

2000. 22 s.

Bibliografické záznamy citovaných zdrojů jsou uvedeny na konci textu,

nejsou číslovány a jsou uspořádány abecedně podle prvního údaje a na druhé úrovni

sestupně podle roku vydání.

Celkový rozsah bakalářské práce je 75 stran vč. přílohy.

Struktura práce zůstala v základu stejná, jako bylo stanoveno v zadání této

práce. Práce je rozdělena do 3 kapitol. První kapitola je nezbytným uvedením do celé

problematiky vývoje podnikového IS, jsou definovány základní pojmy a postupně

kapitola směřuje k problematice rané fáze vývoje IS, která využívá metod, které jsou

předmětem této práce. Následuje kapitola podávající přehled metod získávání

požadavků na IS. Jsou vyjmenovány metody podle různých zdrojů a na základě

výběru jsou některé z nich probírány podrobněji. Tyto metody pro účely práce nejsou

nikterak agregovány do kategorií podle nějakého hlediska. Třetí kapitolu pak tvoří

jednotlivé metody MV přání, požadavků a potřeb zákazníků. Poslední část je

věnována srovnání obou disciplín a závěrečnému shrnutí.
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1 ÚVODNÍ KAPITOLA
V této kapitole jsou nejprve představeny základní pojmy související

s problematikou získávání požadavků na IS a s problematikou výzkumu potřeb

zákazníků. Tyto pojmy jsou pak dále použity v kapitolách o metodách. Dále se

kapitola věnuje podrobněji disciplíně, která se zabývá vývojem a správou požadavků

na IS.

1.1 Terminologie

1.1.1 Metoda

Pro účely této práce je metoda chápána jako soustavný postup, který v dané

oblasti vede k cíli, v ideálním případě nezávisle na schopnostech toho, kdo ho

provádí [Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích, 1997].

1.1.2 Potřeba a požadavek

Psychologie definuje potřebu následovně:

Potřebou nazýváme pociťovaný, resp. prožívaný nedostatek nebo nadbytek

něčeho. Potřeby jsou nejdůležitějším druhem motivů. Potřeba je provázena vnitřním

duševním napětím, které nás vede k určitému chování, jehož cílem je uspokojení

potřeby [Kohoutek, 2009].

Potřeby zákazníka a jejich uspokojování (účinněji než konkurence) je

základní koncepce marketingu jako takového. Marketing se tak orientuje na

zákazníka, definuje jeho potřeby a snaží se najít řešení jak je uspokojit [Boučková

et al., 2003, s. 5].

Pro IS je typické uspokojování tzv. informačních potřeb, které jsou

definovány jako vědomý nedostatek nějaké znalosti, který vede k jejímu vyhledávání

[Reitz, 2004].

Potřeba pak ústí v požadavek:

V MV je požadavek vyjádřením subjektivního stavu a lze jej chápat jako

pociťovanou potřebu formovanou určitou osobní zkušeností, kulturou či

osobnostními rysy jedince. Například potřeba obléci se vede k požadavku opatřit

si oblečení dle nejnovější módy [Boučková et al., 2003, s. 4].
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 U IS pak informační potřeba musí být vyjádřena jako konkrétní informační

požadavek. Ten je obvykle formulován v přirozeném jazyce, prezentován ústně

nebo písemně a vyjadřuje subjektivní informační potřeby. Je adresován konkrétní

informační instituci, např. knihovně [TDKIV, 2003] nebo je zprostředkován

pomocí nějakého systému s informacemi zadáním příslušného dotazu [Wilson,

1994].

Tato práce se zabývá podrobněji v kapitole 2 a 3 metodami získávání,

zjišťování a určení požadavků či přání na produkty a služby. Není tak striktně

rozlišováno, zda se jedná o potřeby nebo požadavky. Metody se dají použít jak na

zjištění obecných přání, tak i specifičtějších vyjádření těchto přání zákazníků, příp.

uživatelů.

1.1.3 Podnikový informační systém jako produkt/služba

Podnikový informační systém (dále jen PIS) je informační systém,

provozovaný v kontextu konkrétní organizace, jehož účelem je správa informací a

znalostí a jejich integrace do podnikových procesů za podpory informačních a

komunikačních technologií [TDKIV, 2003].

V současné době můžeme pozorovat jejich velký rozvoj. Pro jejich vlastníka

[…]


jednou uvedeny nebyly.

Tyto metody jsou vytvořeny speciálně pro účely vývoje IS a jiného

software, neboť umožňují pružně zjistit požadavky na IS a dodat rychle funkční

produkt, což je vítaným přínosem v době rychlého rozvoje technologií a dynamice

požadavků.

Ačkoliv se to nemusí hned na první pohled zdát, výrobci produktů a

poskytovatelé služeb pracují také s prototypy za účelem levného ozkoušení jejich

funkcionality. Dalo by se tak říci, že agilní metodiky používá i marketingový

výzkum při zavádění nových produktů. Testuje prototypy a vylepšuje je podle přání

zákazníků či účastníků výzkumu.

JAD

Jak bylo poznamenáno výše, JAD je prakticky přizpůsobená skupinová

metoda pro účely návrhu IS. Její použití tak se skutečně vztahuje jen na oblast RE.

Karetní metoda
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Karetní metoda má přínos ve své jednoduchosti a možnosti odhalit, jak

člověk třídí informace do skupin. Své uplatnění by mohla najít tak i v oblasti

marketingového výzkumu.

Protokolová analýza

Tato metoda je silnou pomůckou kognitivní psychologie a nachází uplatnění

při zkoumání procesů myšlení, tím pádem napomáhá odhalit proces řešení či

používání nějaké funkce v systému. Tato metoda nebyla uvedena ani v jednom ze

zdrojů o marketingovém výzkumu, avšak její využití by v něm jistě našla. Jako

příklad by mohlo být to, jak se účastník metody rozhoduje o výběru pojištění, jaké

jsou jeho priority a potřeby.

Repertory grid

Tato metoda je velice náročná na pochopení a má velmi specifické použití

právě pro oblast znalostního inženýrství a při vývoji IS.

Projektivní metody a RE

V marketingovém výzkumu jsou hojně využívány projektivní techniky pro

zkoumání potřeb zákazníků, které jsou založeny na nepřímém získávání informací.

Takovýto přístup však u metod RE nebyl zaznamenán.

Projektivní technika jako je test barev a tvarů by se dal aplikovat i na oblast

vývoje IS, zejména na oblast návrhu uživatelského rozhraní. Nepřímé otázky by se

daly použít pro odhalení odpovědí na otázky, na které uživatel z nějakého důvodu

nechce odpovídat. Jejich neochota tak může být spojena s obavami ze ztráty pozice,

která by mohla nastat v případě zavedení IS do podniku. Například namísto přímé

otázky „Myslíte si, že PIS může nahradit vaši dosavadní práci?“ je dobré se ptát

nepřímo otázkou „Jaké dopady může mít zavedení podnikového informačního

systému na práci zaměstnanců?“. Důvodem odmítnutí odpovědět může být i

vnitropodnikový konflikt. Například tázat se uživatele z nižší úrovně řízení, jak

dobře probíhá komunikace mezi ním a vedením, nemusí přinést pravdivé odpovědi.

Uživatel tuto komunikaci může zhodnotit jako pozitivní, protože se bojí přiznat

nesoulad s managementem. To však vede k chybným požadavkům. Cílem analytika

je odhalit právě tyto konflikty a snažit se je pak řešit prostřednictvím IS. Potřebuje

proto pravdivé, realitě odpovídající informace a k tomu mu mohou být nápomocné

právě projektivní techniky, které používá marketingový výzkum.
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ZÁVĚR
Bakalářská práce měla za cíl podat vhled do problematiky získávání

požadavků a potřeb od zákazníků a prezentovat vybrané metody pro tuto činnost

v oblasti vývoje IS na jedné straně a na straně druhé v marketingovém výzkumu

potřeb, které v poslední části byly porovnány. Tento cíl byl naplněn na základě studia

co nejúplnějšího souboru odborné literatury, empirického výzkumu obou oblastí a

metodou komparační analýzy. Dále byly vyzdvihnuty důvody používání těchto

metod jak v oblasti IS, tak v oblasti MV a podrobněji popsány ty nejvíce uváděné.

Odpověďmi na otázky položenými v komparativní části této práce je

skutečnost, že analytici systémů používají prakticky všechny metody, kterých

využívá marketingový výzkum. Vůbec není uváděno jen telefonické dotazování a

projektivní techniky, jejichž možné uplatnění pro oblast RE bylo v podkapitole 4.2

naznačeno. Tedy neexistuje podle této analýzy prakticky žádná z metod, které by si

oblast RE nevšimla a nepokusila se je zařadit i ve svém výzkumu požadavků na IS.

Důvodem je to, že IS je v marketingovém výzkumu chápán jako jakýkoliv jiný

produkt/služba a tak metody uplatňované v této disciplíně lze aplikovat i pro výzkum

v oblasti vývoje IS.

Naopak marketingový výzkum nevyužívá metody, které jsou výhradním

specifikem softwarového inženýrství (zejména JAD, protokolová analýza, karetní

metoda a agilní metodiky).

Důležitým zjištěným poznatkem je to, že metoda interview či skupinových

rozhovorů je v obou disciplínách stejně důležitá a často používaná. Osobní kontakt

se zákazníkem či uživatelem totiž nabízí nejvhodnější prostor k vylákání jeho

požadavků či potřeb.

Projekty vývoje IS se tak řídí pravidly a zákonitostmi společnými pro

produkty i v jiných oblastech. Využívají metod z různých disciplín, mj.

z marketingového výzkumu, ale přesto se vyznačují svou jedinečností a zvláštnostmi,

které z nich vytvářejí specifický produkt. Informační systémy tak vyžadují vlastní

disciplínu, která nabízí ať už převzaté, nebo vlastní přístupy, metody, techniky a

nástroje pro jejich efektivní vývoj, kterým v současné době je softwarové/informační

inženýrství.
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POUŽITÉ ZKRATKY
IS = informační systém(y)

PIS = Podnikový informační systém(y)

RE = Requirements Engineering

MV = Marketingový výzkum
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