## Hodnocení bakalářské práce

Student: Jana SVITALSKÁ

Název práce: Metody získávání požadavků na podnikový informační systém: přehled a srovnání s výzkumem potřeb zákazníků

Hodnotitel: Mgr. Karel Mašek

### Připomínky k práci:

- Drobné typografické nedostatky:
- Spojky, které nejsou slabikotvorné nemají končit řádek (i, o, u, ...)
- Malé číslovky se píší slovně ( do 3 kapitol, 7 z deseti)
- Zvýraznění nadpisů podtržením není vhodné
- Seznam použitých zkratk je neúplný, některé zkratky nejsou vysvětleny ani v textu (RAD, B2B)
- Podkapitola 1.1.5 „Výzkum potřeb zákazníků na produkty a služby“ není vhodně zařazena do kapitoly „Terminologie“

### Celkové hodnocení

Práce je po formální a vzhledové stránce zpracována velmi pečlivě, připomínky jsou pouze drobné a nevýznamné. Text je psán srozumitelně, je bez chyb i překlepů.

Po stránce obsahové nemám k práci žádné připomínky, práce zadané téma plně vyčerpává. O poctivém přístupu k řešení uvedené problematiky svědčí i rozsah použitých zdrojů (87), který výrazně překračuje běžný průměr. Z celého provedení práce je vidět osobní zájem autorky o danou problematiku.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku

VÝBORNĚ

**Otázky k obhajobě:**

Jaký optimální postup pro získání požadavků na informační systém školy byste zvolila?

Jaké vidíte nedostatky školního informačního systému?

V Praze 31. srpna 2010

*Ment*
.....